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مجیدی نپذیرفت
 سرمربی فصل آینده باشد

فتحی، مديرعامل باشگاه استقلال درباره 
انتخاب ســرمربی فصل آينده عنوان کرد: من 
قبلا هم خدمت دوســتان عــرض کردم، اين 
موضوع يک تصمیم و خرد جمعی اســت. ما 
ديروز جلسه مفصلی در کمیته فنی داشتیم. 
ما از تمام عناصر خوش فکر خانواده استقلال 
استفاده می کنیم. هنوز به مصداقی نرسیده ايم، 
ولی مشخصه های يک مربی را لیست کرديم 
که مربی فصل آينــده چــه معیارهايی بايد 

داشته باشد. 
 اول مربی خوب خارجی باشــد، ســبک 
فوتبالش بــا فوتبال ايران همخوانی داشــته 
باشــد و جوان و باانگیزه باشــد کــه در ايران 
وقت بگــذارد و بر آکادمی فوتبــال ما نظارت 
کند. ما در آکادمی ها ده هــا صیادمنش، رضا 
کريمــی و آذری داريــم. ما زکريا مــرادی را 
داريم کــه در تیم امید بازيکن خوبی اســت. 
اين بازيکنان از ســرمايه های باشگاه هستند. 
دربــاره فرهاد مجیــدی هم بايــد بگويم که 
 خودش نپذيرفت که به عنوان سرمربی فصل 

آينده باشد.
وقتي شفر چاره اي ندارد

سوژه اخراج شفر هنوز کهنه نشده و به نظر 
نمي رســد به اين زودي ها کهنه شود. فتحي 
که روز گذشــته به ورزش و مردم رفته بود، در 
اين خصوص گفته است: با توجه به نوساناتی 
که ما داشــتیم، به اين نتیجه رســیديم تا با 
ايشــان قطع همکاری کنیم. مــن با تک تک 
اعضای هیات مديره صحبت کردم و در نهايت 
تصمیم نهايی را گرفتیم. از طريق سايت باشگاه 
ســاعت9 صبح اعلام کرديم که ايشان معلق 
است و نمی تواند در تمرين شرکت کند. شفر 
سايت را ديده بود ولی به ما اعلام کرد تا وقتي 
که به من نامه ندهید بــه محل تمرين خواهم 
رفت. بلافاصله ما نامه زديم و از طريق راننده او 
نامه را به دستش رسانديم و در ادامه از طريق 
پیام واتس آپ به ساشا شفر هم اعلام کرديم، 
ولی شفر باز هم ســر تمرين رفت. من حتی به 
راننده ايشــان گفتم شــفر را به تمرين نبرد، 
 ولی  او گفت که شــفر اعلام کرده اگر نیايید با

 تاکسی می روم. 
رفتار شفر در محل تمرين خوب و حرفه ای 
نبود و رفتارشــان علیه باشگاه شد. آقای شفر 
50سال مربیگری کرده و قطعا در اين 50سال 

معارفه و توديع داشــته اســت. مگر در زمان 
معارفه شفر، منصوريان حضور داشت؟

مديرعامل باشگاه استقلال در بخش ديگري 
از حرف هايش با اشــاره با قراردادي که با شفر 
امضا شده است گفت: متاسفانه با شفر قرارداد 
غیرحرفه ای امضا شــده است. مرسوم نیست 
مربی حق فسخ داشته باشــد ولی باشگاه اين 
حق را نداشته باشــد. مبلغ نجومی با او بسته 
شده اســت. قرارداد او بالای يک میلیون دلار 

است. 
ساشا شــفر بدون داشــتن مدرک معتبر 
آنالیزوری، قرارداد بالايی با اســتقلال بسته 
بود. ما قرارداد خوبی با شفر نداشتیم اما به نظر 
من شفر چاره ای جز توافق ندارد. ايشان يا بايد 
مربیگری را کنار بگذارد يا تکلیف قراردادش 

را مشخص کند. 
ما از لحــاظ اخلاقی احتــرام خاصی برای 
او قائل هســتیم. شــفر در مدت حضورش در 
استقلال هیچ مورد حاشیه ای نداشت.« فتحي 
با انتقــاد از برخي دخالت هاي شــفر تصريح 
کرد: »يکی از معضلات ما با شفر اين بود که او 
می خواست در انتخاب سرپرست هم دخالت 
کند. مترجــم، تدارکات و پزشــک تیم را هم 

می خواست خودش انتخاب کند. 
ســرمربی زير نظر معاونت ورزشــی کار 
می کند، ولی شفر اين موضوع را نمی پذيرفت.

منهای فوتبال

آریا رهنورد

»فقط منتظرم فصل تمام شــود تا 
از ســايپا بروم«. اين جمله، بخشی از 
صحبت های علی دايــی در کنفرانس 
مطبوعاتی پس از ديدار اين هفته تیمش 
بود. آقای مربی البته حالا ديگر مجبور 
نیست برای جدايی از ســايپا، تا پايان 
فصل صبر کند. پس از صحبت های تند 
شهريار در مواجهه با رسانه ها و انتقادهای 
مســتقیم او از شــیوه مديريت سايپا، 
مديران باشگاه تصمیم گرفتند اخراج 

اين ســرمربی را با نوشــتن يک بیانیه 
نسبتا عجیب، رســانه ای کنند. آن ها 
مدعی شده اند که اخراج شهريار به خاطر 
»مراجعه مکرر« کارکنان کارخانه سايپا 
به دفتر مديريت و توصیه اين کارکنان 
به قطع همکاری با اين سرمربی صورت 
گرفته است اما سوال اينجاست که آيا 
کارخانه سايپا کارکنان اش را به همین 
اندازه در همه تصمیم ها دخیل می کند؟ 
آن ها حداقل می توانستند تا پايان فصل 
و تمام شدن قرارداد شهريار صبر کنند و 
دست به اخراج مربی شان نزنند اما به نظر 

می رسد اين کار به نوعی تسويه حساب 
با علی دايی بــوده اســت. دايی برای 
چندمین بار در چند هفته گذشــته، 
از حقوق نگرفتــن مهره های تیم اش با 
وجود گران شدن خودروهای تولیدی 
سايپا انتقاد کرد. بدون ترديد واکنش 
سايپا به انتقاد مســالمت آمیز شهريار 
کاملا آماتورگونه بوده اســت اما نبايد 
فراموش کرد که رشد قیمت ها در اين 
کارخانه از مدت ها قبل در جريان بوده و 
دايی تنها زمانی به اين موضوع اعتراض 
کرده که حقوق خودش و بازيکنان اش 

عقب افتاده اســت. در واقع تا زمانی که 
مديران سايپا »خوش حساب« بودند، 
کوچک ترين انتقــادی به محصولات 
کارخانه از سوی شهريار مطرح نمی شد. 
دايی اصرار دارد که در اين فصل با »تیم 
جوانان« بازی کــرده اما نبايد فراموش 
کرد که او تا نیم فصل اول، ستاره ای مثل 
مهدی ترابی را در اختیار داشته و همین 
حالا نفرات خوب و مســتعد زيادی در 
تیمش دارد. آن ها به نسبت ذوب آهن کار 
ساده تری برای رسیدن به مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان داشتند اما اين موقعیت 

را از دســت دادند. جايگاه نارنجی ها در 
جدول لیگ برتر چندان بد نیســت اما 
همین تیم در نیمه نهايی جام حذفی، 
نتیجه را به داماش دسته دومی واگذار 
کرده و آخرين شانس برای رسیدن به 
يک جام را از دست داده است. طبیعتا 
باختن به داماش که در سطح سوم فوتبال 
ايران بازی می کنــد، ارتباطی با گرانی 

محصولات سايپا ندارد.
علی دايی در قامت يک مربی، اساسا 
با پايان »صلح آمیز« همکاری  با تیم های 
مختلف میانه ای ندارد. آقای گل فوتبال 
جهان درســت يک دهــه قبل با يک 
جنجال تمام عیار از نیمکت تیم ملی 
جدا شــد. تیم او در مرحله مقدماتی 
جام جهانی 2010 نتايــج خوبی به 
دست نیاورد اما اين مربی باور داشت 
که تصمیم اخــراج اش از اين تیم يک 
تصمیم فوتبالی نبوده است. شکايت او 
از فدراسیون به خاطر »متمم قرارداد« و 
البته تهیه البسه تیم ملی، برای مدت ها 
در جريان بود و ســرانجام با پرداخت 
بدهی های فدراسیون فوتبال بسته شد. 
شهريار در پرسپولیس نیز در همین 
جاده حرکت کرد. او که رابطه بســیار 
خوبی با حبیب کاشانی داشت، ناگهان 
با اين مدير به اختلاف نظر رسید و حتی 
با بوقچی های پرسپولیس وارد درگیری 
فیزيکی شد. شهريار در طولانی ترين 
برنامه نود تاريخ، حملات تندی را نثار 
مدير وقت باشگاه پرسپولیس کرد و باز 
هم پس از اخراج از اين باشگاه، جزئیات 
قرارداد گرانقیمت اش را با رســانه ها 
در میان گذاشت. جدايی اين مربی از 
راه آهن و نفت تهران نیز جنجال های 
خاص خودش را به همراه آورد. ســه 
قهرمانی در جام حذفی با پرسپولیس و 
نفت تهران، آخرين موفقیت های علی 
دايی در عرصه سرمربیگری به شمار 
می روند. او پس از قهرمانی با سايپا به 
عنوان بازيکن-مربی، ديگر هیچوقت 

قهرمانی لیگ برتر را به دست نیاورده و 
البته ترجیح داده در تیم های کوچک تر 
و کم هوادارتر کار کند. شــهريار البته 
در همین تیم ها نیز، پتانســیل خلق 
حواشــی متعددی را داشته و معمولا 
باشگاه های مختلف را با »لبخند« ترک 

نکرده است.
آينده علی دايی در کدام باشــگاه 
رقم خواهد خورد؟ در تبريز از ملاقات 
میان اين مربی و مالک متمول باشگاه 
تراکتورسازی صحبت می شود. پالس 
مثبت شــهريار برای تراکتوری ها در 
هفته های گذشــته، می تواند شروعی 
برای امضای اين قرارداد باشــد. با اين 
وجود نبايد فراموش کــرد که دايی در 
دوران مربیگــری هرگز از »پايتخت« 
خــارج نشــده و بــه ســراغ کار در 
شهرســتان های مختلف نرفته است. 
صبا نیز با وجود متعلق بودن به قم، همه 
جلســه های تمرينی اش را در تهران 
برگزار می کرد. آيا شــهريار بالاخره به 
ســراغ انتخاب يک تیم شهرســتانی 
می رود؟ اگر اين اتفاق رخ ندهد، آيا اين 
احتمال وجود دارد که او به زودی به يکی 
از »دو نیمکت« محبوب اش در فوتبال 

ايران برگردد؟

مرور ماجراهای عجیب اخراج علی دایی از باشگاه سایپا 

عادت شهریارانه!

نکته به نکته

سوژه روز

 وینفرد شفر، آخرین مربی اخراجی لیگ برتر هجدهم نبود. یک هفته بعد از سرمربی آلمانی استقلال، نوبت به مرد 
اول نیمکت سایپا رسید که با حکم اخراج از سوی مدیران باشگاه روبرو شود. این تصمیم در نتیجه تنش های عجیبی 

گرفته شد که از مدتی قبل میان شهریار و مدیران سایپا شکل گرفته بود. حالا درباره آینده علی دایی و تیم این مربی برای 
فصل آینده، زمزمه های زیادی مطرح می شود. درباره او البته تنها یک باور قطعی وجود دارد. دایی نمی خواهد از عادت 

»پایان ناخوشایند« در تیم های مختلف دست بکشد.

آریا طاري

در اولین ثانیه های شــروع نبرد بارســا و 
لیورپول در ورزشگاه نیوکمپ، ساديو مانه و اندرو 
رابرتسون با سرعتی مثال زدنی به زمین حريف 
رفتند تا عطش شان برای غافلگیرکردن بارسا را به 
نمايش بگذارند اما حالا شايد کامل ترين خلاصه 
اين مســابقه برای هواداران لیورپول، واکنش 
ويرجیل فن دايک به گل دوم آبی اناری ها باشد. 
لیورپول يک شب کابوس وار را در اسپانیا پشت 
سر گذاشت تا شانس بسیار کمی برای رسیدن 
به دومین فینال متوالی اش در اروپا داشته باشد. 
آيا يک فصل خالی از جــام ديگر، در انتظار مرد 

آلمانی و شاگردان اش خواهد بود؟
تا همین چنــد هفته قبــل، لیورپول برای 
بردن همزمان دو جام آماده می شــد. پیش از 
جدال با بايرن مونیخ، آن ها امیدوار بودند تا هم 
در رقابت های لیگ به قهرمانی برسند و هم در 
لیگ قهرمانان اروپا با حضــور در ديدار نهايی، 
شکست فصل گذشته در مقابل رئال مادريد را 

تلافی کنند. قرمزها با يک نمايش فوق العاده در 
آلیانز آره نا، بايرن را از پیش رو برداشتند اما در 
لیگ برتر، صدر جدول را به سیتی تقديم کردند. 
رقابت ديوانه وار میان اين تیم و سیتی، هنوز هم 
ادامه دارد اما سرنوشت ديگر در دستان پسران 
کلوپ نیست و تیم پپ گوارديولا با دو پیروزی در 
دو ديدار باقی مانده، رسما قهرمان رقابت های 
لیگ برتر خواهد شــد. لیورپول تا همین حالا 
91 امتیاز به دست آورده و فصل فوق العاده ای 
را در انگلستان پشت سر گذاشته است اما اين 
احتمال وجود دارد که قرمزها حتی در صورت 
رسیدن به 97 امتیاز نیز، به جام قهرمانی دست 
پیدا نکنند. قهرمانی در انگلیس پس از نزديک 
به 3 دهه، بزرگ ترين رويای اين فصل مو صلاح 
و هم تیمی ها بــود اما حالا تهديــد يک پايان 
»بدون جام« برای آن ها کامــلا جدی به نظر 
می رســید. لیورپول با وجود همه ويژگی های 
مثبت پرشمارش، از سیتی کم تر امتیاز گرفته و 
در اروپا نیز يک شکست تحقیر آمیز در برابر بارسا 
را تجربه کرده است. حالا هواداران باشگاه باور 

دارند که کلوپ با انتخاب »استراتژی اشتباه« 
در نیوکمپ، تیمش را به مسلخ فرستاده است.

مصدومیت لحظه آخری بابــی فیرمینو، 
دوباره به همه نشان داد که لیورپول »نیمکت« 
فوق العاده ای نــدارد و فاصله نفــرات اصلی با 
ذخیره ها در اين تیم زياد اســت. در غیاب يک 
مهاجم تخصصی، کلوپ تصمیم گرفت تیمش 
را بدون مهاجم نوک به جنگ با بارسا بفرستد. 
واينالدوم به جای فیرمینو در ترکیب اصلی تیم 
قرار گرفت اما لیورپول با همان نقشه ای به سراغ 
ديدار با کاتالان ها رفت کــه در لیگ برتر برای 
ديدار با تیم هايی مثل اورتون و هادرلسفیلد در 
نظر می گرفت. آن ها با يک ترکیب کاملا هجومی 
بازی کردند و به جای تلاش برای متوقف کردن 
ستاره های بارسا، به دنبال ضربه زدن به اين تیم از 
کانال های کناری بودند. شايد اگر کلوپو تیمش را 
برای »تساوی« به زمین می فرستاد، می توانست 
نیوکمپ را بدون شکست ترک کند اما باز بازی 
کردن در مقابل مسی و هم تیمی ها، حکم قتل 
قرمزهای آنفیلد را صادر کرد. لیورپول در بسیاری 

از پیش بینی ها شرايط بهتری نسبت به بارسا 
داشت اما در عمل، اتفاق ديگری رخ داد. آن ها 
نه تنها بارسا را تحت  تاثیر قرار ندادند، بلکه حتی 
تحت تاثیر بازی حريف نیز قرار گرفتند. در اين 
جدال، خبری از پرس شديد لیورپولی ها نبود و 
در نقطه مقابل بارسا با دوندگی بیشتر از همیشه، 
مدام توپ را از حريف می دزديد. نیمه اول با تنها 
گل سوارز به پايان رسید و لیورپول در اين نیمه، 
تنها يک موقعیت گلزنی خلق کرد. تیم مهمان در 
شروع نیمه دوم فرصت های زيادی را با بی دقتی 
مهاجمان اش و البته درخشش تراشتگن از دست 
داد و ســرانجام نوبت به مسی رسید تا شاهکار 

تازه ای در مقابل انگلیسی ها خلق کند. او که در 
مرحله گروهی 4 گل به تاتنهام زده بود، حالا دو 
بار نیز دروازه لیورپول را باز کرد تا گل هايش به 6 
تیم بالای جدول اين فصل لیگ برتر، از مجموع 
گل های ساديو مانه و محمدصلاح به اين 6 تیم 
بیشتر شود! تیم والورده با يک ترکیب درست 
و اصولی، نفس حريف را گرفت. آن ها به کمک 
درخشش خیره کننده آرتورو ويدال در زمین، 
بیشتر جنگ های تن به تن را با پیروزی پشت 
سر گذاشتند. ويرجیل فن دايک نیز نشان داد که 
هیچ چیز به جز حفظ رکورد »دريبل نخوردن« 

برايش اهمیت ندارد!

موضوع فوتبال اين روزها در میــان نمايندگان مجلس به 
شدت داغ اســت اما اگر تصور می کنید آن ها حساسیتی روی 
نیمکت بدون مربی تیم ملی و يا مشکلات موجود در فدراسیون 
و خشونت رايج در استاديوم ها دارند، سخت در اشتباه هستید. 
بخشــی از نمايندگان مجلس شورای اســلامی اين روزها را با 
کری خوانی برای حمايت از تیم محبوب شان سپری می کنند. 
در روزهای بعد از شکل گیری مشکلات محسن فروزان با باشگاه 
تراکتورســازی، چند نفر از نمايندگان آذربايجان شرقی برای 
حمايت از زنوزی موضع گرفتند و اين اواخر نیز يکی از نمايندگان 
تبريز مدعی شده که احتمال دارد نتیجه ديدار تیم های سپیدرود 

و تراکتورسازی، سه بر صفر به سود تبريزی ها شود تا آن ها دوباره 
به کورس قهرمانی برگردند! اين نماينــده البته توضیح نداده 
که »شــرط بندی احتمالی« يک فوتبالیست، چطور می تواند 
موجب شکست تیم روبرو با حکم انضباطی شود؟ فوتبال ايران، 
کمیته های زيادی برای رسیدگی به اين دست از پرونده ها دارد 
اما درست مثل همیشه فوتبال سوژه جذابی برای محبوب شدن 
در بین مردم به شمار می رود. شايد حیرت انگیز به نظر برسد اما 
نمايندگان تبريز پیگیر اضافه کردن به امتیازهای تیم شان هستند 
و در طرف مقابل، نمايندگان رشت پاسخ جنجال را با جنجال 
می دهند. اينکه جزئیات فوتبال به اين اندازه در مجلس مورد توجه 

قرار بگیرند، نشان از اهمیت اين ورزش دارد اما شايد بهتر است 
نمايندگان محترم به جای تلاش برای رای جمع کردن با دستاويز 

فوتبال، به مشکلات اساسی تر اين ورزش بپردازند.
در روزهای ســخت اقتصادی و با فشــارهای معیشــتی 
وحشــتناک روی مردم، طبیعتا يک نماينــده مجلس بايد 
کارهايی به مراتب مهم تر از پرداختن به شرط بندی اثبات نشده 
يک بازيکن فوتبال داشته باشد. اگر نماينده روی کار خودشان 
متمرکز شوند، فوتبال نیز مشکلات خودش را درون خودش 
حل خواهد کرد. حقیقت آن است که چنین رفتارهايی، تنها 
تفرقه میان هواداران فوتبال را به اوج می رساند و هیچ کمکی 
به آرام شــدن فضای لیگ برتر نمی کند. نمايندگان مجلس 
سررشته چندانی از فوتبال ندارند و بهتر است اين روزها همه 
توان شان را برای دور زدن بحران های اقتصادی در نظر بگیرند. 
حل شدن اين بحران ها برای بسیاری از مردم، به مراتب مهم تر 
از وضعیت جدول رده بندی رقابت های لیگ برتر است. دغدغه 

فوتبال برای اين نمايندگان، عموما چندان جدی نیست و تنها 
جنبه نمايشی دارد. وقتی تراکتورســازی در فصل گذشته با 
انبوه مشکلات ريز و درشت دســت و پنجه نرم می کرد، آن ها 
کجا بودند؟ وقتی سپیدرود رشت فصل را با دو مالک، دو مربی 
و دو تیم مختلف استارت زد، اين نمايندگان مشغول چه کاری 
بودند؟ سال 98 با سیل ويرانگر شروع شــده و انتظار می رود 
مجلس پس از سپری کردن تعطیلات، به دنبال راهکارهايی 
برای جبران خســارت ها باشــد. نمايندگان می توانند بحث 
فوتبال را به اهالی فن واگذار کنند و به جای کری خواندن پشت 
تريبون، وقت شان را به رفع مشکلات اساسی کشور اختصاص 
بدهند. فوتبال همیشه »نردبان« جذابی بوده اما ای کاش به 
جای استفاده ابزاری از اين پديده مهم، مجلسی ها خودشان 
را با کارهای به مراتب مهم تــر و کلیدی تری درگیر کنند. اين 
حساســیت، تنها در همین چند روز ايجاد شــده و به همین 

سرعت نیز از بین خواهد رفت.

آیا یک فصل بدون جام دیگر در انتظار کلوپو و لیورپول است؟ 

فراری از جام! 

وقتی فوتبال، دغدغه ناگهانی نماینده های مجلس می شود 

شوخی می کنید؟

 بدون تردید واکنش سایپا 
به انتقاد مسالمت آمیز 

شهریار کاملا آماتورگونه 
بوده است اما نباید فراموش 

کرد که رشد قیمت ها در 
این کارخانه از مدت ها 

قبل در جریان بوده و دایی 
تنها زمانی به این موضوع 
اعتراض کرده که حقوق 
خودش و بازیکنان اش 

عقب افتاده است
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